АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2016 года №
г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с решением Думы Холмского муниципального района от 30.06.2016 № 67 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Холмского муниципального района от 18.12.2015 года № 37», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 15.10.2013 № 812:

1.1. Пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района изложить в следующей редакции:

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	Муниципальный бюджет
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	средства бюджетов поселений
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2014
	100
	265,7
	70,6
	0,0
	0,0
	436,3

	2015
	400,00
	1471,4
	200,7
	0,0
	0,0
	2072,1

	2016
	100,00
	0,0
	44,5
	0,0
	0,0
	144,5

	Всего:
	600
	1737,1
	315,8
	0,0
	0,0
	2652,9

1.2. Раздел IV Мероприятия муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2014-2016 годы» изложить в прилагаемой редакции (Приложение № 1).

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

	Проект подготовила
	Т.В. Чиркова

Приложение № 1

«IV. Мероприятия муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)

	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Обеспечение устойчивого  развития малого и среднего предпринимательства, увеличение вклада  малого и среднего предпринимательства в экономику района,  увеличение числа занятого населения в малом и среднем предпринимательстве

	1.1.
	Содействие субъектам  малого и среднего предпринимательства в привлечении кредитов коммерческих банков на инвестиционные проекты
	 отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике, отдел сельского хозяйства
	 2014-2016
	 1.1.3-1.1.4.
	 -
	 -
	 -
	 -

	1.2.
	Предоставление субъектам малого предпринимательства финансовой поддержки в форме субсидий, в том числе:

предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела;

на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства;

содействие повышению энергоэффективности производства субъектов малого и среднего предпринимательства;

на компенсацию части затрат связанных с приобретением основных средств;
	 отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике

	2014-2016
	1.1.1-1.1.6.
	Областной бюджет, Федеральный бюджет

Муниципальный бюджет
	34,3

265,7

85,0

	200,7

1471,4

335,0
	44,5
-

90,0

	1.3.
	Разработка и реализация предложений по совершенствованию нормативно - правовой базы, направленных на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства;
	 отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике, отдел сельского хозяйства
	 2014-2016
	 1.1.1-1.1.2.
	 -
	 -
	-
	 -

	1.4.
	Мониторинг хозяйственно-экономической деятельности предприятий малого и среднего бизнеса;
	-«-
	 2014-2016
	 1.1.1-1.1.2.
	 -
	 -
	-
	 -

	1.5.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в выставках-конкурсах в целях расширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций;
	-«-
	 2014-2016
	1.1.3.-1.1.4.
	 -
	 -
	-
	 -

	2.
	Задача 2. Улучшение условий для осуществления предпринимательской деятельности

	2.1.
	 Выделение земельных участков для размещения и реализации инвестиционных проектов;
	 отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике
	 2014-2016
	 1.2.1.
	 -
	 -
	-
	 -

	2.2.
	Передача во владение и (или) в пользование муниципального имущества Холмского муниципального района, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях (указанное имущество используется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24 июня 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
	отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике
	 2014-2016
	 1.2.1.
	 -
	 -
	-
	 -

	2.3.
	Информационно-методическое обеспечение  субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам развития и поддержки предпринимательства;
	отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике
	 2014-2016
	 1.2.4.
	 -
	 -
	-
	 -

	2.4.
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам получения государственной и муниципальной поддержки;
	отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике отдел сельского хозяйства
	 2014-2016
	1.2.3.
	 -
	 -
	-
	 -

	2.5.
	Организация и проведение     для субъектов малого и среднего предпринимательства семинаров по вопросам организации и ведения предпринимательской деятельности;
	отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике
	2014-2016
	1.2.2.
	 -
	-
	-
	-

	2.6.
	Организация краткосрочных курсов обучения основам предпринимательства
	отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике
	2014-2016
	1.2.2.
	Областной бюджет

Муниципальный бюджет
	36,3
	32,0
	-

	3.
	Задача 3. Создание благоприятного общественного климата для ведения среднего и малого предпринимательства

	3.1.
	Размещение в средствах массовой информации публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства;
	 отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике
	 2014-2016
	 1.3.2.
	 -
	 -
	-
	 -

	3.2.
	Проведение ежегодного районных конкурсов «Предприниматель года» в нескольких номинациях
	 отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике
	 2014-2016
	 1.3.1.
	 Муниципальный бюджет
	 15,0
	 33,0
	 -

	3.3.
	Проведение мероприятий, посвященных профессиональным праздникам
	  отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике
	 2014-2016
	 1.3.3.
	 Муниципальный бюджет
	-
	-
	10,0

РАСЧЕТ

средств, необходимых на реализацию мероприятий, муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие  малого и среднего предпринимательства в Холмском муниципальном  районе на 2014-2016 годы»
В 2014-2016 годах планируется:

1.2. Предоставление субъектам малого предпринимательства финансовой поддержки в форме субсидий, в том числе:

- предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела:

2014 год

1 субсидия х 300 тыс. рублей = 300 тыс. рублей, в том числе 265,7 тыс. руб. из федерального бюджета, 34,3 тыс. руб. из областного бюджета.

2015 год

6 субсидий – 1672,1 тыс. рублей, из них 200,7 тыс. рублей из областного бюджета, 1471,4 тыс. рублей из федерального бюджета

2016 год

1 субсидия – 44,5 тыс. рублей, из областного бюджета.

- предоставление субсидии на компенсацию части затрат связанных с приобретением основных средств:

2014 год -1 субсидия х 85 тыс. рублей = 85 тыс. рублей, за счет средств муниципального бюджета

2015 год – 4 субсидии - 335  тыс. руб.;

2016 год – 1 субсидия х 90 тыс. руб. = 90 тыс. руб.

2.6. Организация краткосрочных курсов обучения основам предпринимательства стоимостью

2014 год - 36,3 тыс. руб. из областного бюджета

2015 год – 32,0 тыс. руб. из местного бюджета

3.2. Проведение ежегодного районных конкурсов «Предприниматель года»:

2014 год - 1 номинация – 15,0 тыс. рублей, из муниципального бюджета;

2015 год

 - «Бизнес – Стабильность » - 6000 рублей;

- «Бизнес - Леди» - 6000 рублей;

- «Предприниматель года в сфере сельского хозяйства» - 6000 рублей.
- «Социально-ориентированный бизнес»:

1 место – 6000 рублей;

2 место – 4000 рублей;

3 место – 2000 рублей.
На  проведение церемонии награждения победителей направить 3000 рублей. Всего израсходовано  33 тыс. руб., из муниципального бюджета.
3.3. Проведение мероприятий, посвященных профессиональным праздникам

2016 год х 10 тыс. руб. из муниципального бюджета.
Ведущий специалист отдела

по управлению муниципальным

имуществом и экономике

Т.В. Чиркова